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院總第 1805 號 委員 提案第 24347 號   

 

案由：本院委員郭國文、黃國書、何志偉、莊瑞雄、許智傑、林昶

佐、張宏陸、林楚茵、蘇震清、范雲等 20 人，鑒於嚴重特殊

傳染性肺炎（COVID-19）對我國國人及產業、事業、醫療（

事）機構造成嚴重衝擊，特於嚴重特殊傳染性肺炎防治及紓

困振興特別條例第三條、第九條中明訂給予防疫補償及紓困

、補貼、振興措施，然而原條文並未排除防疫補償及紓困、

補貼、振興措施計入課稅基礎，形成國家給予國人及產業、

事業扶助度過難關之美意大打折扣，故特此擬具「嚴重特殊

傳染性肺炎防治及紓困振興特別條例第三條及第九條條文修

正草案」，明定免併入綜合所得稅及營利事業所得稅，以達

確實補償及紓困。是否有當？敬請公決。 

 

說明： 

一、為降低嚴重特殊傳染性肺炎（COVID-19）對我國國人及產業、事業、醫療（事）機構之衝

擊，於本法第三條、第九條中明訂給予防疫補償及紓困、補貼、振興措施，旨在扶助受衝

擊之個人、產業、事業、醫療（事）機構度過難關。 

二、針對防疫補償，財政部於 109 年 3 月 31 日發布解釋令，核釋民眾因受隔離檢疫或照顧受隔

離檢疫親屬，申請領取的防疫補償金，屬於無償給與性質，可視同因繼承或贈與取得的財

產，免併入綜所稅申報。 

三、惟受疫情影響而發生營運困難之產業、事業、醫療（事）機構及相關從業人員，所接受主

管機關給予之紓困、補貼、振興措施，卻仍列為營利事業所得稅中非營業收入之計算，形

成國家左手給予紓困、補貼，右手收回的狀況，也使原本扶助產業、事業、醫療（事）機

構度過難關之立法目的大打折扣。 

四、綜上所述，為能落實扶助受疫情影響之國人及產業、事業、醫療（事）機構度過難關，對

於因本法第三條、第九條規定而受領之防疫補償、紓困、補貼、振興措施，應一律免併入

綜合所得稅、營利事業所得稅申報計算。 
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提案人：郭國文  黃國書  何志偉  莊瑞雄  許智傑  

林昶佐  張宏陸  林楚茵  蘇震清  范 雲   

連署人：劉建國  湯蕙禎  莊競程  洪申翰  吳思瑤  

陳素月  余 天  鍾佳濱  蔡易餘  羅美玲  
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嚴重特殊傳染性肺炎防治及紓困振興特別條例第三條及第九條條

文修正草案對照表 

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明  

第三條 各級衛生主管機關認

定應接受居家隔離、居家檢

疫、集中隔離或集中檢疫者

，及為照顧生活不能自理之

受隔離者、檢疫者而請假或

無法從事工作之家屬，經衛

生主管機關認定接受隔離者

、檢疫者未違反隔離或檢疫

相關規定，就接受隔離或檢

疫之日起至結束之日止期間

，得申請防疫補償。但有支

領薪資或依其他法令規定性

質相同之補助者，不得重複

領取。 

前項防疫補償之申請，

自受隔離或檢疫結束之日起

，因二年間不行使而消滅。 

接受居家隔離、居家檢

疫、集中隔離或集中檢疫者

，於隔離、檢疫期間，其任

職之機關（構）、事業單位

、學校、法人、團體應給予

防疫隔離假，且不得視為曠

職、強迫以事假或其他假別

處理，亦不得扣發全勤獎金

、解僱或為其他不利之處分

。家屬為照顧生活不能自理

之受隔離者、檢疫者而請假

者，亦同。 

第一項防疫補償發給之

對象、資格條件、方式、金

額、程序及其他相關事項之

辦法，由中央衛生主管機關

會商相關機關定之。 

因依第一項或依中央流

行疫情指揮中心指揮官所為

應變處置而請假或無法從事

第三條 各級衛生主管機關認

定應接受居家隔離、居家檢

疫、集中隔離或集中檢疫者

，及為照顧生活不能自理之

受隔離者、檢疫者而請假或

無法從事工作之家屬，經衛

生主管機關認定接受隔離者

、檢疫者未違反隔離或檢疫

相關規定，就接受隔離或檢

疫之日起至結束之日止期間

，得申請防疫補償。但有支

領薪資或依其他法令規定性

質相同之補助者，不得重複

領取。 

前項防疫補償之申請，

自受隔離或檢疫結束之日起

，因二年間不行使而消滅。 

接受居家隔離、居家檢

疫、集中隔離或集中檢疫者

，於隔離、檢疫期間，其任

職之機關（構）、事業單位

、學校、法人、團體應給予

防疫隔離假，且不得視為曠

職、強迫以事假或其他假別

處理，亦不得扣發全勤獎金

、解僱或為其他不利之處分

。家屬為照顧生活不能自理

之受隔離者、檢疫者而請假

者，亦同。 

第一項防疫補償發給之

對象、資格條件、方式、金

額、程序及其他相關事項之

辦法，由中央衛生主管機關

會商相關機關定之。 

因依第一項或依中央流

行疫情指揮中心指揮官所為

應變處置而請假或無法從事

一、新增第六項。 

二、防疫補償之性質為無償給

予，應免列入綜合所得稅計

算。 
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工作，致影響其生計者，主

管機關應依社會救助法及相

關法令予以救助。 

依本條規定受領之防疫

補助，不列入綜合所得稅之

收入計算。 

工作，致影響其生計者，主

管機關應依社會救助法及相

關法令予以救助。 

第九條 受嚴重特殊傳染性肺

炎影響而發生營運困難之產

業、事業、醫療（事）機構

及相關從業人員，得由目的

事業主管機關予以紓困、補

貼、振興措施及對其員工提

供必要之協助。 

醫療機構因配合中央流

行疫情指揮中心防疫需要而

停診者，政府應予適當補償

。 

前二項之產業、事業、

醫療（事）機構之認定、紓

困、補貼、補償、振興措施

之項目、基準、金額及其他

相關事項之辦法，由各中央

目的事業主管機關擬訂，報

行政院核定。 

產業、事業、醫療（事

）機構及其相關從業人員依

本條規定接受之紓困、補貼

、振興措施，不列入營利事

業所得稅及綜合所得稅之計

算。 

第九條 受嚴重特殊傳染性肺

炎影響而發生營運困難之產

業、事業、醫療（事）機構

及相關從業人員，得由目的

事業主管機關予以紓困、補

貼、振興措施及對其員工提

供必要之協助。 

醫療機構因配合中央流

行疫情指揮中心防疫需要而

停診者，政府應予適當補償

。 

前二項之產業、事業、

醫療（事）機構之認定、紓

困、補貼、補償、振興措施

之項目、基準、金額及其他

相關事項之辦法，由各中央

目的事業主管機關擬訂，報

行政院核定。 

一、新增第四項。 

二、本條明定給予受疫情影響

發生營運困難之產業、事業

、醫療（事）機構及相關從

業人員紓困、補貼及振興措

施，目的在扶助其度過難關

，如仍對其所受領之紓困、

補貼、振興措施仍予以課徵

營利事業所得稅及綜合所得

稅，則使原本扶助之用意大

打折扣，故應不列入營利事

業所得稅及綜合所得稅之計

算。 

 


